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경제학과
(Dept. of Economics)

설치 과정 : 석사과정, 박사과정, 석 ․박사통합과정
학과 소개

대학원경제학과는기본이론과목으로미시경제학과거시경제학을, 실증분석의기초과목으로통계학과계량경
제학을개설하고있다. 경제학의각심화분야과목으로는산업조직론, 화폐금융론, 재정학, 문화예술경제학, 노동
경제학 등이 과목이 개설되어 있다. 시대변화와 학문적 조류의 변화에 대응하기 위하여 대학원 세미나 과목을
개설하여 시의성이 높은 주제에 대해 연구할 기회도 제공하고 있다.
경제학과의학위 취득과정에는 기존의 석사과정 및박사과정은 물론 석 ․박사통합과정도운영함으로써대학원

교육의 수요자에게 넓은 선택의 기회를 제공하고 있다. 
대학원 경제학과 졸업생들은 학계, 연구소, 금융계, 일반 기업들로 진출하여 활발한 활동을 펼치고 있다.     
교육 목표

경제학의 발전 및 국민경제에 기여할 수 있는 경제학자 또는 경제 전문가를 양성하는 것을 목표로 한다.

전공 분야

경제학 전공(Economics Major)

학과 운영내규

  1. 선수과목
1) 타계열 출신의 석사과정과 박사과정 학생은 다음의 선수과목(석사 9학점, 박사 6학점)을 이수해야 한다.

대상 구분 교 과 목 명 학 점

석사 학부과목
미시경제학
거시경제학
경제수학

3
3
3

박사 / 석․박사
통합과정

대학원
전공공통과목

미시경제학
거시경제학

3
3

  2) 출신대학에서이미이수한과목이있을경우, 학과주임교수의승인을받아이를면제받을수있다.  출신대
학에따라과목명이상이하므로, 동일한교과내용으로과목명이다른경우에는학과주임교수의승인을받아
이를 이미 이수한 것으로 인정받을 수 있다.

 
  2. 외국어시험
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1) 외국어시험의 응시자격 및 응시절차는 대학원 학칙 및 대학원 학사운영규정에 준한다. 
2) 박사과정은 제2외국어 시험을 실시하지 않는다.
3) 외국어시험(영어) 면제요건으로인정하는학교에서지정한온라인모의토익의 이수기준은 650점으로한
다.

  3. 종합시험
1) 종합시험의 응시자격 및 응시절차는 대학원 학칙 및 대학원 학사운영규정에 준한다. 
2) 종합시험은 석사과정 2과목, 박사과정 3과목으로 한다. 

  4. 학위청구논문
1) 논문계획서는 지도교수의 확인을 받아 석사과정은 3차 학기 개강 1주내, 박사과정은 4차 학기
   개강 1주내에 주임교수에게 제출하여야 한다. 
2) 본심사 직전 학기말까지 논문지도 평가를 통과(pass)하여야 한다.
3) 석사과정 및 박사과정 논문예비심사는 본심사 학기 초까지 실시하며, 예비심사용 논문원고를 심사

 일 2주 전에 주임교수에게 제출하여 예비심사위원에게 전달되도록 해야 한다.
4) 본심사용 학위청구논문의 제출기한은 전기에 졸업하고자 하는 대학원생은 10월 초까지, 후기에 졸업하고
   하는 대학원생은 4월 초까지 제출하여야 한다. 기간 내 제출하지 않은 논문은 심사에서 제외한다. 
5) 논문심사는 석사과정은 2회, 박사과정은 3회 이상을 실시하며, 논문심사 날짜는 지도교수가 심사위

 원과 협의하여 정한다. 논문은 각 심사일 2주 전에 심사위원에게 제출하여야 한다. 
6) 2025학년도 1학기이후로입학한석사과정외국인학생의경우신청자에한하여추가학기이수제도를이용한
학위논문대체평가 제도를 실시할 수 있으며, 학과의 승인을 거쳐 2학기 재학중에 신청함을 원칙으로 한다. 
추가학기 이수제도를 선택한 자의 경우, 수료학점은 30학점, 수업연한은 2년 6개월을 적용하며, 수업연한
단축은 불가하다. 학위청구논문을 대체하여 논문에 상응하는 연구결과보고서를 제출한다. 연구결과보고서
의 분량 주제 등은 학위청구논문과 동일하고, 연구결과보고서 심사신청 및 심사위원 위촉절차, 심사기간은
학위청구논문심사와 동일하게 진행한다.

  5. 기후재해융합전공
  1) 교육목표
     기후재해융합전공은 기후재해 적응 기술 역량 강화를 위한 융복합 전문인력의 체계적 양성 및 기

후재해 적응 핵심기술 개발 및 연구를 목표로 한다.
  2) 학사운영 일반

∙ 융합전공의 전반적인 내용은 일반대학원 학칙과 규정을 따른다.
∙ 건설시스템공학과, 경제학과, 국제통상학과, 기계공학과의 석사과정, 박사과정, 석박사통합과정 학생은 내규
에 정해진 수료 조건을 만족한 경우 기후재해융합전공을 수료한 것으로 인정한다.

∙ 제 1전공 수료 및 학위 수여 대한 내용은 제 1전공 내규와 일반대학원 학칙 및 규정을 따른다.
∙ 기후재해융합전공 참여를 위해서는 2학기 전에 건설시스템공학과 사무실로 참여를 신청해야 한다.
  ※ 2025년 1학기이전입학생의경우 2025년 1학기까지참여신청을할수있도록위규정을소급적용한다.
3) 지정교과목의 구성 및 내용
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구분 교과목코드 과목명 개설학과
필수 725560a 융복합적 기후재해 적응 기술 및 정책 특론

건설시스템

공학과
핵심

725570a 기후변화와대응책

725580a 기후변화와 대체수자원

725590a 기후변화 복합재난 모델링 및 적응 기술

725600a 기후변화 도시 폭염 모델링 및 열에너지 분석

725070a 글로벌기후적응정책론 경제학과

일반

635480a 수문학특론
건설시스템

공학과

635820a 환경영향평가론
7209901 환경시스템데이터분석과 응용
635450b 빅데이터기반의 자연재해해석
667300a 신재생열원 기계공학과
6mc081b 국제통상 통계 분석

국제통상학과6mc151a 국제무역론

4) 수료 조건
  기후재해융합전공을이수하기위해서는수업연한내에 지정교과목 9학점이상을이수해야 하며, 이수학점 중
필수교과목 3학점, 핵심교과목 3학점 이상을 이수해야 기후재해융합전공을 수료한 것으로 인정한다.

  
부 칙

이 내규는 2003년 3월 1일부터 시행한다.
이 내규는 2024년 3월 1일부터 시행한다.
이 내규는 2025년 3월 1일부터 시행한다.

교과과정표

◦전공 공통(Core Courses)
교 과 목 학점 강의 실습 수강대상

미시경제학
거시경제학
계량경제학
미시경제학연구
거시경제학연구
연구윤리와논문연구

(Microeconomics)
(Macroeconomics)
(Econometrics)
(Studies in Microeconomics)
(Studies in Macroeconomics)
(Research Ethics & Thesis Study)

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

0
0
0
0
0
0

석 ․ 박사
공통
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◦전공(Major Cours

교 과
목 개
요

∙ 미시
경
제
학
(Mic
roe
con
omi
cs)

가격이
론, 분
배이론
그리고
시장기
구에 관
해 연구
하고 이
들을 생
산 및
소비의
결정에
원용을
연구한
다.
∙ 거시
경
제
학
(Ma
cro
eco
n o
mic

교 과 목 학점 강의 실습 수강대상

통계학
공공경제학
화폐금융론
국제금융론
경제학설사
산업조직론
노동경제학
정치경제학
국제경제학
경제사
응용미시경제학
수리경제학
재무경제학
문화및예술의경제학
조세와재정
화폐금융론연구
국제금융론연구
경제학설사연구
산업조직론연구
노동경제학연구
정치경제학연구
국제경제학연구
한국경제사
응용미시경제학연구
수리경제학연구
재무경제학연구
문화정책과경제
계량경제학연구
경제발전론
경제체제론
환경경제학
기술진보론
경제변동론
개방거시경제학
공공선택론
정보경제학
소비자경제학
산업연관론
경제성장론
경제학워크샵
경제학고급워크샵
글로벌기후적응정책론

(Statistics)
(Public Sector Economics)
(Money and Banking )
(International Monetary Economics)
(History of Economic Thought)
(Industrial Organization)
(Labor Economics)
(Political Economics)
(International Economics)
(Economic History)
(Applied Microeconomics)
(Mathematical Economics)
(Financial Economics)
(Economics of Arts and Culture)
(Taxation and Public Finance)
(Studies in Money and Banking)
(Studies in international Monetary Economics)
(Studies in History of Economic Thought)
(Studies in Industrial Organization)
(Studies in Labor Economics)
(Studies in Political Economics)
(Studies in International Economics)
(Economic History of Korea)
(Studies in Applied Microeconomics)
(Studies in Mathematical Economics)
(Studies in Financial Economics)
(Cultural Policy and Economy)
(Studies in Econometrics)
(Economic Development)
(Comparative Economic Systems)
(Environmental Economics)
(Theory of Technical Progress)
(Economic Fluctuations)
(Open Macroeconomics)
(Public Choice Theory)
(Information Economics)
(Consumer Economics)
(Input-Output Analysis)
(Economic Growth)
(Economics Workshop)
(Advanced Economics Workshop)
(Global Climatization Policy)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

석 ․ 박사
공통

석사세미나
석사고급세미나
석사논문개발
석사논문연구

(Seminar for M.A. Students)
(Advanced Seminar for M.A. Students)
(Selected Topics in Master's Thesis)
(Master’s Thesis)

3
3
3
3

3
3
3
3

0
0
0
0

석사

고급미시경제학
고급거시경제학
고급계량경제학
특수미시경제학
특수거시경제학
특수계량경제학
특수문제서베이

(Advanced Microeconomics)
(Advanced Macroeconomics)
(Advanced Econometrics)
(Selected Topics in Microeconomics)
(Selected Topics in Macroeconomics)
(Selected Topics in Econometrics)
(Survey in Economics)

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

0
0
0
0
0
0
0

박사
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s)
국민소득의측정과총수요및총공급이론에 관해 연구하고생산과고용, 물가 그리고소득의변동을분석한
다.

∙ 계량경제학(Econometrics)
계량경제학의 기본이론과 이를 응용하기 위한 프로그래밍 언어를 소개한다.

∙ 미시경제학연구(Studies in Microeconomics)
일반균형의성립 조건, 유일성, 안정성등의 문제와 발생 문제를 단순한 경우, 그리고 특수한 경우로 분리하
여 다룬다.

∙ 거시경제학연구(Studies in Macroeconomics)
자본이자 및 분배의 이론을 기초로 하고 신고전학파의 단일 부분 성장이론, 이 부분 성장이론, 기술의 발전, 
화폐의 도입 및 다 부문 성장이론 등을 다룬다.

∙ 연구윤리와논문연구(Research Ethics & Thesis Study)
     연구를 수행하는 과정에서 연구 대상자에게 지켜야 할 윤리, 연구 과정이나 내용을 조작하지 않을윤리, 연구
결과가 사회적인 문제를 일으킬 가능성을 고려하면서 논문 작성법을 연구한다.

∙ 통계학(Statistics)
경제분석에 이용되는 통계학의 제반 방법론을 소개한다.

∙ 공공경제학(Public Sector Economics)
공공부문의 공공재, 외부효과, 비용 편익 분석 등에 대해 분석하고 연구한다.

∙ 화폐금융론(Money and Banking)
금융시장 및 금융중개기관의 기능과 구조, 그리고 통화이론 및 통화정책에 관하여 연구한다.

∙ 국제금융론(International Monetary Economics)
명목환율 및 실질환율의 결정이론, 국제기구의 역사와 기능 등에 관하여 연구한다.

∙ 경제학설사(History of Economic Thought)
중상주의 경제학파에서 현대까지의 다양한 경제학의 조류를 개관한다.

∙ 산업조직론(Industrial Organization)
미시경제이론을응용하여 시장의 형태를분석하고 여러 형태의 불완전경쟁시장에서의 규칙, 통제, 정책입안
등을 위한 원리를 연구한다.

∙ 노동경제학(Labor Economics)
임금, 고용, 실업 등을 중심으로 노동시장에 관한 연구를 한다.

∙ 정치경제학(Political Economics)

교 과 목 학점 강의 실습 수강대상

박사세미나
박사고급세미나
박사논문개발
박사논문연구

(Seminar for Doctoral Students)
(Advanced Seminar for Doctoral Students)
(Selected Topics in Doctoral Thesis)
(Doctoral Thesis)
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리카르도, 마르크스 등 고전 정치경제학의 기본구조를 개관한다.
∙ 국제경제학(International Economics)
국제무역의 원인, 이득의 전통적 분석과 함께 불완전 경쟁하의 무역이론, 경제성장과 무역을 연구한다.

∙ 경제사(Economic History)
원시사회로부터 오늘에 이르기까지의 경제생활의 발전 과정을 연구 분석한다.

∙ 응용미시경제학(Applied Microeconomics)
간단한 게임이론과 이를 전략적 상황에 응용하여 미시경제학적 현상들을 이해하고 분석할 수 있는 기초를
다진다.

∙ 수리경제학(Mathematical Economics)
수학이론의 미시경제학 및 거시경제학 등 경제적 분석에의 원용에 관하여 연구한다.

∙ 재무경제학(Financial Economics)
불확실성을고려한일반균형모형에서의애로우-드브루 증권의 역할을 소개하고이를 토대로 발전한 다양한
자산가격이론들을 강의함으로써 현실의 재무현상들을 분석하기 위한 이론적 기초를 제공한다.

∙ 문화및예술의경제학(Economics of Arts and Culture)
문화 및 예술에 관한 경제학적 고찰과 관련된 경제학 이론을 학습하고 연구한다.

∙ 조세와재정(Taxation and Public Finance)
조세체계와 과세원칙 및 조세와 재정의 운용이 국민경제에 미치는 효과를 분석하고 연구한다.

∙ 화폐금융론연구(Studies in Money and Banking)
금융기관 및 금융시장의 이론과 통화이론을 보다 심도 있게 다루고, 현실의 금융문제에 적용하는 방법을 연
구한다.

∙ 국제금융론연구(Studies in International Monetary Economics)
외환위기의 이론과 실제, 국제금융시장의 통합, 국가간 자본이동 등에 관하여 연구한다.

∙ 경제학설사연구(Studies in History of Economic Thought)
경제학의 주요 유파간의 차이와 유사점을 비교 검토한다.

∙ 산업조직론연구(Studies in Industrial Organization)
제품의 질과 특성에대한 전략적 선택, 수직적 결합, 진입 및 퇴출등 산업조직과 관련된 최근의 전략적 이슈
들을 이론적으로 분석한다.

∙ 노동경제학연구(Studies in Labor Economics)
노동조합의 기능, 단체교섭 등 노사관계에 관한 연구를 한다.

∙ 정치경제학연구(Studies in Political Economics)
정치경제학의 주요 연구 주제들을 심도 있게 연구한다.

∙ 국제경제학연구(Studies in International Economics)
국제 무역이론의 정책적 응용으로써 무역정책의 후생 분석, 경제통합론 등을 종합적으로 연구한다.

∙ 한국경제사(Economic History of Korea)
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우리나라 경제생활의 발전 과정을 분석하고 연구한다.
∙ 응용미시경제학연구(Studies in Applied Microeconomics)
게임적 상황에서 발생하는 문제들 중에서 특정한 주제를 중심으로 이론적으로 집중 분석한다.

∙ 수리경제학연구(Studies in Mathematical Economics)
미적분, 선형대수, 위상수학의 개념을 이용하여 경제이론을 수리화하고 이를 응용한다.

∙ 재무경제학연구(Studies in Financial Economics)
동태적일반균형거시모형에서널리분석되는실물및금융자산에대한가격이론들을소개하고우리나라와
외국에서 최근까지 진행되어 온 다양한 자산 가격에 대한 실증분석들을 포괄적으로 다룬다.

∙ 문화정책과경제(Cultural Policy and Economy)
문화산업 및 문화 전반에 대한 정책이 경제에 미치는 영향을 분석하고 연구한다.

∙ 계량경제학연구(Studies in Econometrics)
계량경제학의 기본이론을 응용한 경제모형의 추정에 관하여 보다 심도 있게 연구한다.

∙ 경제발전론(Economic Development)
경제발전에 관한 제반 이론 및 경제 발전과 관련한 각 부문의 정책과제를 연구한다.

∙ 경제체제론(Comparative Economic Systems)
경제사를 통하여 실존했던 각 경제체제를 분석하고 비교, 연구한다.

∙ 환경경제학(Environmental Economics)
공해대책결정의경제적측면을분석하고공해의적정기준, 사적비용과사회적비용의추계, 그리고사익과
공익의 추계 등에 관하여 연구한다.

∙ 기술진보론(Theory of Technical Progress)
기술 진보의 원인과유형을분석하고 기술진보와 시장구조, 경제성장 및실업사이의상호연관관계를연구한
다.

∙ 경제변동론(Economic Fluctuations)
생산, 고용 그리고 물가 등의 변동의 원인과 전파과정을 분석하고 경제예측에 관하여 연구한다.

∙ 개방거시경제학(Open Macroeconomics)
국제수지의결정이론, 개방경제하에서의재정 및통화정책의 효과, 국가간 거시경제정책의협조 등에관하여
연구한다.

∙ 공공선택론(Public Choice Theory)
  투표이론, 렌트추구이론, 관료의예산극대화 성향, 정치적 경기순환 등 공공선택의 여러 이론과 연구 결과를
개관한다.

∙ 정보경제학(Information Economics)
  역선택, 도덕적 해이 등의 불완전한 정보 상황 하에서 발생하는 제반경제문제를 이론적으로 분석한다.
∙ 소비자경제학(Consumer Economics)
  소비이론과함께자칫하면공급자의논리에의해무시되기쉬운소비자의권리와권익의보호에관해연구한
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다.
∙ 산업연관론(Input-Output Analysis)
  각 산업의 의존관계를 산출면에서 분석하며, 일반균형론적인 실증 분석을 산업을 중심으로 연구한다.
∙ 경제성장론(Economic Growth)
  외생적경제성장이론과내생적경제성장이론에서발전된여러 경제성장모형을분석하고이에덧붙여서국가
별 국민소득자료를 이용한 국가 간 소득격차와 성장률 격차의 결정요인에 대한 실증분석의 기법을 다룬다.

∙ 경제학워크샵(Economics Workshop)
  특정 경제문제나 경제학 분야에 대해 학생들의 발표와 토론을 지도한다.
∙ 경제학고급워크샵(Advanced Economics Workshop)
  특정 경제문제나 경제학 분야에 대해 학생들의 발표와 토론을 지도한다.
∙ 글로벌기후적응정책론(Global Climatization Poilcy)
  기후변화대응(Mitigation)과적응(Adaptation)을명확히구분하고우리사회의기후변화대응정책성과및기
후변화적응정책의중요성을국제정세및통상, 관련산업현안과함께다각도에서배워보는강의이다. 현안
분석을 넘어 자연적 재해와 정책 이행 리스크를 통계적 으로 추정하고 정책 평가 모형을 배워본다.

∙ 석사세미나(Seminar for M.A. Students)
  교수와 석사과정 학생이 상의하여 주제를 정하여 심도 있는 연구와 발표 및 토론을 한다.
∙ 석사고급세미나(Advanced Seminar for M.A. Students)
  교수와 석사과정 학생이 상의하여 주제를 정하여 심도 있는 연구와 발표 및 토론을 한다.
∙ 석사논문개발(Selected Topics in Master's Thesis)
  지도교수로부터 석사학위 논문에 대한 개별 지도를 받아 논문작성을 한다.

∙ 석사논문연구(Master's Thesis)
  지도교수로부터 석사학위논문에대한개별지도를받아논문작성을한다. 반드시석사논문개발, 석사논문연
구를 다 택할 필요는 없다.

∙ 고급미시경제학(Advanced Microeconomics)
  가격결정의 메카니즘 및 시장기구를 통한 분배이론, 그리고 이러한 결과의 경제적 의미를 엄밀한 분석을 통
하여 연구한다.

∙ 고급거시경제학(Advanced Macroeconomics)
  거시이론모형의 체계적이고 엄밀한 분석에 필요한 수리적 기초를 배양하기 위하여 동태적 계획법(dynamic 

programming)을 강의함. 또한동 태적 구조를가진거시경제이론들의 수량적 함의를도출하기 위하여 널리
사용되는 컴퓨터 시뮬레이션을 위한 수치해석 방법들을 소개한다.

∙ 고급계량경제학(Advanced Econometrics)
계량경제학의 기본이론을 심도 있게 다루며 식별결정, 각종 회귀통계량, 연립방정식체계, 시계열 분석 등을
소개한다.
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∙ 특수미시경제학(Selected Topics in Microeconomics)
바람직한 자원분배를 달성하기 위한 경제기구의 특징 및 차이점에 대하여 연구한다. 또한 여러 상이한 조건
하에서 균형의 달성조건 및 경제적 의미를 연구한다.

∙ 특수거시경제학(Selected Topics in Macroeconomics)
내생적 경제성장 모형, 신케인지안 거시이론 모형, 통화정책의 전달경로, 개방거시 이론모형 등을 중점적으
로 다룬다.

∙ 특수계량경제학(Selected Topics in Econometrics)
최근 계량경제학 연구에서 활발한 제 분야에 대한 소개와 이를 바탕으로 논문을 작성하기 위한 방법론을
다룬다.

∙ 특수문제서베이(Survey in Economics)
학생의 희망과 교수의 관심도를 감안하여 선정된 주제를 중심으로 조사 ․발표한다.

∙ 박사세미나(Seminar for Doctoral Students)
교수와 박사과정 학생이 선정한 주제로 연구와 발표 및 토론을 한다.

∙ 박사고급세미나(Advanced Seminar for Doctoral Students)
교수와 박사과정 학생이 선정한 주제로 심도 있는 연구와 발표 및 토론을 한다.

∙ 박사논문개발(Selected Topics in Doctoral Thesis)
지도교수로부터 박사학위 논문에 대한 개별지도를 받는다.

∙ 박사논문연구(Doctoral Thesis)
지도교수로부터박사학위 논문에대한좀더세분화된개별지도를받는다. 반드시박사논문개발, 박사논문연
구를 다 택할 필요는 없다.


